(1) Il faut un peu d'attention pour verser l'eau en forme de croix sans mouiller trop un enfant, et s'assurer que l'eau coule sur la peau, surtout si on la verse sur les cheveux ; on peut verser à un seul endroit de la main droite, et diriger en même temps cette eau en forme de croix avec le pouce de la main gauche. « Recte dicunt Layman, etc., baptismum in crinibus collatum saltem dubium esse ; et ideo sub conditione adhibendum in necessitate, et postea, si tempus et modus suppetant, iterum sub conditione conferendum. » (S. Lig.)

baptizans, quasi ritum Ecclesiæ non observaret... Ablutio fiat uno et eodem tempore quo verba proferuntur, et idem sit aquam adhibere, et verba pronuntiare. Le ministre a donc surtout deux choses à observer : l'une, de verser l'eau, non sur une partie quelconque du corps, mais sur la tête de préférence, où est le siège des sens extérieurs et intérieurs ; l'autre, de prononcer les paroles qui constituent la forme du sacrement, non avant ou après l'ablution, mais en même temps.

Parmi les latins, la forme entière et exacte du baptême est celle-ci : *Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Les apôtres l'ont reçue de Jésus-Christ, qui leur a dit : *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos,* etc. Par ces mots *baptizantes*, etc., l'Eglise catholique, éclairée d'en haut, a compris qu'il faut exprimer l'action du ministre, la personne qu'on baptise, et les noms distinctifs des trois personnes divines, sans rien ajouter de plus. La forme du baptême instituée par Jésus-Christ doit donc contenir nécessairement l'expression nette et distincte des trois personnes de la sainte Trinité. L'omission, ou l'expression faite d'une autre manière, rendrait le sacrement nul. *Qui aliquid de Trinitate detrahit*, dit saint Athanase (*Ep. ad Serap.*), *nihil accipit, sed vacuus, nec initiatus ipse, et is qui dare videtur, manet, siquidem initiatio non nisi in Trinitate sita est.* Saint Augustin dit aussi (*De Baptismo*, lib. vi, cap. 25) : *Quis nesciat non esse baptismum si verba evangelica, quibus symbolum constat, illie defuerint?... Sine verbis evangelicis baptismus consecrari non potest.* Saint Thomas enseigne qu'il est aussi essentiel à la forme d'exprimer la personne baptisée (*In 4 Sentent.*, art. 2). *Similiter expressio baptizate est de substantia formæ, quia per eam determinatur actus ad hunc baptismum.* Il dit que sans cela il n'y aura pas de baptême. Mais l'expression de la personne qui baptise, quoique prescrite par l'Eglise pour appliquer l'intention du ministre à l'acte présent, n'est pas tellement nécessaire que son omission annule le sacrement, parce que le mot *Ego* est renfermé dans le verbe *baptizo*, et